
 

 
COMUNE DI PACENTRO  

Provincia di L’Aquila 

 
 

 
 

 

Verbale Deliberazione della Giunta Comunale  

N. 37  del reg. 
 
Data 17-04-2024 

OGGETTO: Piano Comunale di Classificazione Acustica 
L.447/95 e LR. 15/2004. Conclusione verifica di assoggettabilità 
a VAS, art.12 commi 3 e 4, D.Lgs. 152/2006  

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciassette del mese di aprile, alle ore 18:30 
nella sala comunale ed in seguito a convocazione disposta nei modi e forme stabile, si è 
riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

Angelilli Guido Presente 
Pennelli Franco Presente 
SANTINI SARA Presente 

 
 
Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Giovanna Di Cristofano. 
Il Sig. Guido Angelilli, nella sua qualità di SINDACO, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto e richiamato il quadro normativo regionale: 

• Determina Dirigenziale n. DF2/188 del 17.11.2004 – “CRITERI TECNICI UTILI ALLA 

CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO” (B.U.R.A. Regione Abruzzo n.6 del 

28/01/2005); 

• Legge n. 23 del 17.07.2007 “Disposizioni per il contenimento e la riduzione 

dell’inquinamento acustico nell’ambiente esterno ed abitativo”; 

• Determina di Giunta Regionale N. 770’ del 14.11.2011 (che aggiorna la Determina 

Dirigenziale n. DF2/188 del 17.11.2004). L. R. 9 agosto 2006, n. 27 “Disposizioni in 

materia ambientale”; 

• DGR 19 febbraio 2007, n.148 recante “Disposizioni concernenti la Valutazione 

Ambientale Strategica di Piani e Programmi regionali”; 

• DGR 13 agosto 2007, n. 842 “Indirizzi concernenti la Valutazione Ambientale Strategica 

(V.A.S.) di Piani di competenza degli Enti Locali ricadenti nel territorio regionale”; 

• Circolare 31/07/2008 “Competenze in materia di VAS. Chiarimenti interpretativi”; 

• Circolare 02/09/2008 “Competenze in materia di VAS per i Piani di Assetto Naturalistico 

(PAN)”; 

• Circolare 18/12/2008 “Individuazione delle Autorità con competenza ambientale nella 

struttura regionale”; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
c
e
n
t
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
8
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- foglio 2 - 
 

 

• Circolare 17/12/2010 “Chiarimenti interpretativi su alcuni aspetti del procedimento di 

Valutazione Ambientale Strategica VAS”; 

• Circolare 18/01/2011 “Competenze in materia di valutazione ambientale strategica. 

Ulteriori chiarimenti interpretativi”. 

 

Premesso che l’attuale disciplina urbanistico-edilizia del Comune di Pacentro (AQ) è 

regolamentata da una strumentazione di livello locale di seguito descritta: 

• il vigente Programma di Fabbricazione (1974), approvato con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 2547 del 17/04/1975, oltre che tornato in vigore a seguito della decadenza 

del precedente Piano Regolatore Generale, redatto nel 1999, adottato formalmente ma 

senza poi giungere al completamento dell’iter di definitiva approvazione; 

• variante puntuale al PdF (2016): è stato oggetto di una variante parziale tesa a 

consentire la realizzazione di un nuovo polo scolastico nell’area in cui era ubicato il 

vecchio Campo Sportivo di Pacentro. La variante ha comportato modifica della 

destinazione d’uso dell’area dell’ex Campo Sportivo, da Zona H a Zona per le Attività 

Collettive e nello specifico a destinazione scolastica; 

 

Dato atto che con Delibera Comunale n.2 del 13.01.2024 si è proceduto all’adozione del 

nuovo Piano Regolatore Generale ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Legge 

Regionale n. 18 del 12 aprile 1983; 

 

Dato atto che con Deliberazione Comunale n.5 del 27.01.2024 si è proceduto all’adozione 

ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Legge Regionale n. 23 del 17 luglio 2007, 

nonché ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla Legge n.447 del 26 ottobre 1995,  

del Piano di Classificazione acustica redatto in conformità al PRG adottato, costituito dai 

seguenti elaborati: 

• Tav_C_01 – Classificazione stato di fatto 

• Tav_C_02 – Unità territoriali di riferimento – territorio comunale 

• Tav_C_02-1 – Unità territoriali di riferimento – Pacentro 

• Tav_C_03 – Zonizzazione Acustica – territorio comunale 

• Tav_C_03-1 – Zonizzazione Acustica – Pacentro 

• Tav_C_04_Relazione 

• Tav_C_05_Norme; 

 

Visto e richiamato il D.Lgs. 152/’06 (“Norme in materia ambientale”) e s.m.i., con le 

ulteriori disposizioni correttive ed integrative introdotte dal Decreto Legislativo 16 gennaio 

2008, n. 4 (“Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”), contenente la disciplina in materia di 

valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.); 

 

Dato atto che l’art. 5, del D.lgs. 152/2006, dispone: 

- alla lett. p) autorità competente: la pubblica amministrazione cui compete l'adozione del 

provvedimento di verifica di assoggettabilità, l'elaborazione del parere motivato, nel caso 

di valutazione di piani e programmi, e l'adozione dei provvedimenti conclusivi in materia di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
c
e
n
t
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
8
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- foglio 3 - 
 

 

VIA, nel caso di progetti ovvero il rilascio dell'autorizzazione integrata ambientale o del 

provvedimento comunque denominato che autorizza l'esercizio; 

- alla lett. q) autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora il piano, 

programma soggetto alle disposizioni del presente decreto, ovvero nel caso in cui il 

soggetto che predispone il piano, programma sia un diverso soggetto pubblico o privato, la 

pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano, programma; 

 

Atteso che, ai sensi della Circolare della Regione Abruzzo del 31/07/2008, nella quale si 

stabiliva che a seguito del trasferimento ai Comuni delle funzioni relative all’approvazione 

degli strumenti urbanistici generali, l’Autorità competente e procedente è il Comune 

stesso, per cui è possibile indicare quale: 

- Autorità procedente: il Consiglio Comunale di Pacentro; 

- Autorità competente: il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Pacentro; 

 

Dato atto che con Deliberazione Comunale n.5 del 27.01.2024 si è, altresì, avviata la 

procedura prevista dal Titolo II della Parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i per gli 

adempimenti di cui all'articolo 12 del D.Lgs. medesimo, inerenti alla verifica di 

assoggettabilità alla V.A.S. del P.C.A. in parola; 

 

Atteso in particolare che il Comune di Pacentro, autorità competente e procedente, con 

nota prot. 1080 del 02.02.2024, sensi dell’Art. 12 comma 1 e 2 del D.Lgs. n°152/2006 ha 

inviato la documentazione tecnica per l’avvio della Procedura di Verifica di Assoggettabilità 

a VAS del Piano di Classificazione Acustica del comune di Pacentro, ai seguenti soggetti 

competenti in maniera ambientale ed Enti territorialmente interessati: 

 
REGIONE ABRUZZO 

MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA 

▪ Direzione Generale per l Valutazioni Ambientali – Divisione V – Procedure di Valutazione VIA e VAS -  

MINISTERO DELLA SALUTE 

▪ Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria  

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

▪ DPC002 - Servizio Valutazioni Ambientali  

▪ DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque  

▪ DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio  

▪ DPC026 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche  

▪ DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

▪ DPE013 - Servizio Difesa del Suolo  

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, TURISMO 

▪ DPH003 - Servizio Beni e Attività Culturali  

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

▪ DPD021 - Servizio Foreste e Parchi  

DIPARTIMENTO SANITA’ 

▪ DPF010 - Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale  

PROVINCIA DELL’AQUILA 

▪ Settore 5 - Territorio e Urbanistica  

ARTA ABRUZZO Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente 

▪ Direzione, Area tecnica, Area amministrativa  

▪ Distretto provinciale dell’Aquila  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
c
e
n
t
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
8
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- foglio 4 - 
 

 

ENTE PARCO 

▪ Parco Nazionale della Maiella  

AUTORITÀ DEI BACINI REGIONALI DELL'ABRUZZO 

▪ Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale  

MINISTERO PER I BENI CULTURALI (MIBAC) SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

▪ Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di l’Aquila e Teramo  

MINISTERO DELLA DIFESA 

▪ Comando Regione Carabinieri Forestale Abruzzo e Molise  

ASL 1 ABRUZZO – Avezzano, Sulmona, L’Aquila 

▪ Dipartimento di Prevenzione  

ANAS ABRUZZO 

▪ Area Compartimentale Abruzzo  

COMUNI LIMITROFI 

▪ Comune di Sulmona  

▪ Comune di Cansano  

▪ Comune di Campo di Giove  

▪ Comune di S. Eufemia a Maiella  

RISERVE NATURALI 

▪ Riserva naturale Lama Bianca di Sant’Eufemia a Maiella 

 

Rilevato che, a seguito di detta nota, i soggetti che hanno presentato le osservazioni nei 

termini di legge rispetto alla Procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS del Piano 

Regolatore Generale del Comune di Pacentro sono i seguenti: 
 

Azienda Sanitaria Locale n.1 Avezzano, Sulmona, L'Aquila - Dipartimento Prevenzione, Servizio Igiene, 

Epidemiologia e Sanità Pubblica, Nota Prot. 0041386/24 del 29.02.2024 (acquista al prot. 1891 del 

01.03.2024). Documento in allegato; 

Regione Abruzzo – Dipartimento territorio – ambiente - servizio valutazioni ambientali, Nota Prot. 

0121246/24 del 20/03/2024 (acquista al prot. 2612 del 27.03.2024). Documento in allegato; 

Arta Abruzzo – Agenzia regionale per la tutela dell’ambiente – Direzione Centrale – Area Tecnica, Nota 

Prot. 0011702/24 del 27/03/2024 (acquista al prot. 2721 del 02.04.2024). Documento in allegato; 

Parco Nazionale della Majella - Nota Prot. 003515 del 19/03/2024 (acquista al prot. 2420 del 20.03.2024). 

Documento in allegato; 

 

Richiamato il deposito per 60 giorni naturali e continuativi, in libera visione al pubblico, del 
Piano di Classificazione Acustica avvenuto in data 05.02.2024; 
 
Rilevato che, a seguito di detto deposito, è pervenuta un’unica osservazione, dalla ditta 
MAIA SCAVI s.n.c. di Faccia Gaetano & C. – Osservazione acquista al prot. 2720 del 
02.04.2024, di cui si allega la documentazione; 
 
Recepite le osservazioni sopra riportate si evidenzia che alcune parti del Piano di 
Classificazione Acustica andranno modificate; 
 
Recepite che l’Amministrazione dovrà effettuare i monitoraggi e l’analisi dei dati con 
cadenza quinquennale, adottando se necessario le opportune azioni correttive nella 
pianificazione di carattere urbanistico e/o acustico; 
 
Tenuto conto: 
- del contenuto del Rapporto Ambientale Preliminare; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
c
e
n
t
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
8
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- foglio 5 - 
 

 

- dei contributi e delle osservazioni pervenuti, da cui non risultano sussistere motivi 
ostativi alla non assoggettabilità a VAS del Piano di classificazione acustica del Comune di 
Pacentro; 
 
Verificato che, sulla base delle considerazioni sopra esposte, si ritiene: 
- che le finalità del Piano di Classificazione Acustica non determinano un impatto 
significativo sull'ambiente, e che anzi lo stesso porta alla tutela di ambiti sensibili, 
generando di conseguenze effetti positivi sull’ambiente urbano e naturale; il Piano, infatti, 
nasce come strumento utile a verificare se gli impianti, le infrastrutture e tutte le altre 
sorgenti sonore già esistenti nel territorio, provocano un superamento dei limiti di zona, ad 
impostare le necessarie strategie di bonifica mediante i piani di risanamento acustico, di 
fornire, già in fase di progettazione, indicazioni sulle caratteristiche di emissione acustica 
di nuovi impianti, infrastrutture etc. e infine ad orientare le scelte urbanistiche sulle aree di 
nuova urbanizzazione, tenendo conto anche del parametro costituito dal clima acustico; 
- che l’insieme degli impatti ambientali derivanti dal Piano di Classificazione Acustica 
Comunale in esame non sono riconoscibili come impatti ambientali diretti rilevanti, ai sensi 
dell’art. 12, comma 3 del D.Lgs. 152/06; 
- di poter quindi escludere il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Pacentro 
dalla Procedura di Valutazione Ambientale Strategica (art. 6 comma 3 del D.Lgs. n. 152/06 
e smi), in quanto, in sintesi, esso non solo non determina un impatto significativo 
sull'ambiente, ma, al contrario, porta alla tutela di ambiti sensibili, generando di 
conseguenze effetti positivi sull’ambiente urbano e naturale; 
 
Ritenuto quindi dover procedere quale “Autorità compente” ed “Autorità procedente”, ai 
sensi dell’art. 12 comma 4, D.Lgs. 152/06, emettendo provvedimento di verifica 
escludendo il piano dalla valutazione di cui agli articoli da 13 a 18; 
 
Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 come modificato 
dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012, dal Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Laura Gasbarro 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visti e richiamati: 
- il D.Lgs. 152 del 03 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”, nel testo in vigore; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
 
con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) Di dichiarare le premesse in narrativa motivazione del presente atto ai sensi della 
L. 241/90, intendendole interamente richiamate; 
 

2) Di prendere atto dei contributi pervenuti dai soggetti competenti in maniera 
ambientale, dagli Enti territorialmente interessati e dal pubblico, dai quali non 
risultano sussistere motivi ostativi alla non assoggettabilità a VAS del Piano di 
Classificazione acustica del Comune di Pacentro; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
c
e
n
t
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
8
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- foglio 6 - 
 

 

 
3) Di verificare, ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.Lgs. 152/06 ed in qualità di 

Autorità Competente e Procedente, sulla base degli elementi di cui all'allegato I 
del D.Lgs. 152/06 e tenuto conto delle osservazioni pervenute -che si intendono 
interamente richiamate- che l’insieme degli impatti ambientali derivanti dalle 
azioni di trasformazione previste nel Piano di classificazione acustica del 
Comune di Pacentro non sono riconoscibili come impatti ambientali diretti 
rilevanti, per cui non vi sono motivi ostativi all’esclusione della Procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica come proposto in conclusione del Rapporto 
Ambientale Preliminare per il PCA di che trattasi; 

 
4) Di escludere, conseguentemente, ai sensi dell'art. 12 comma 4 del D.Lgs. 152/06 

ed in qualità di Autorità Competente e Procedente, il Piano di Classificazione 
Acustica del Comune di Pacentro dalla Procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (art. 6 comma 3 del D.Lgs. n. 152/06 e smi) di cui agli articoli da 13 a 
18 del decreto stesso, in quanto, in sintesi, esso non solo non determina un 
impatto significativo sull'ambiente, ma, al contrario, porta alla tutela di ambiti 
sensibili, generando di conseguenze effetti positivi sull’ambiente urbano e 
naturale; 
 

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 5 dell’art. 12 DLgs 152/2006 e s.m.i., il 
risultato della verifica di assoggettabilità, comprese le motivazioni, sarà reso 
pubblico mediante apposito avviso da pubblicarsi all'Albo Pretorio comunale e 
sul sito Web del Comune di Pacentro; 

 
6) Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico gli atti consequenziali alla 

presente deliberazione, con particolare riferimento alle procedure di cui all’art. 
12, comma 5, del D.Lgs. 152/06; 

 
7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene di seguito sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
 Dott. Guido Angelilli 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
c
e
n
t
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
8
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- foglio 7 - 
 

 

 
ALLEGATO ALLA  DELIBERA  DI GIUNTA COMUNALE N° 37 del 17-04-2024  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267) 

 

Si esprime parere Favorevole 
 
 
Pacentro li 17-04-2024 

Il Responsabile del Servizio 
 Laura Gasbarro 

 
 
 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
c
e
n
t
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
8
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- foglio 8 - 
 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web 
istituzione di questo Comune accessibile al pubblico (art.32-comma 1  della legge 
18.06.2009, n.69)  il :22-04-2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Pacentro lì 22-04-2024 

L’impiegato delegato 
 Laura Gasbarro 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 Si certifica che la su estesa deliberazione comunicata ai Capigruppo in data 22-04-
2024: 
 

1. E’ divenuta esecutiva in seguito di pubblicazione per 10 giorni consecutivi all'Albo 
Pretorio Comunale; 

2. E’ dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
Pacentro lì 22-04-2024 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 
 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
c
e
n
t
r
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
8
9
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a


